
Спецвыпуск № 18 от 24.08.2022Спецвыпуск № 18 от 24.08.2022

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 22

От 06.06.2022

Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино

Дата государственной регистрации муниципального правового акта: 09.08.2022
Государственный регистрационный номер 

муниципального правового акта: RU781780002022002

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского
муниципального образования города федерального значения                                

 Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

В целях приведения Устава  внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом                         
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом модельного акта Прокуратуры Санкт-Петербурга Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-
Ольгино решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино:

1.1. Статью 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино входят в единую систему публичной 
власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач 
в интересах населения, проживающего на территории внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.».

1.2. В подпункте 17 пункта 1 статьи 5 после слов «на территории Муниципального образования,» слова 
«участие в работе призывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории 
Муниципального образования» исключить.

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в течение 15 дней со дня принятия.

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его по-
ступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богдано-
ва.

  Врио Главы МО МО Лахта-Ольгино                                                      Н.В. Закирова



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА
СВОДКА АВАРИЙНОСТИ С УЧАСТИЕМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
НА ТЕРРИТОРИИ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

По предварительной информации, 07 июля 2022 года около 19 часов 00 минут у д. 2, по ул. Чистяковская, 
Приморского района г. СПб, произошло дорожно-транспортное происшествие. Неустановленный 
водитель, управляя неустановленным транспортным средством, двигаясь задним ходом, совершил наезд 
на несовершеннолетнего пешехода, после чего покинул место ДТП. В результате дорожно-транспортного 
происшествия пострадал несовершеннолетний пешеход 2006 года рождения. Устанавливаются обстоятельства 
ДТП, проводятся розыскные мероприятия.

По предварительной информации, 16 июля 2022 года около 01 часов 15 минут произошло дорожно-
транспортное происшествие. Несовершеннолетний водитель, управляя транспортным средством «Нисан 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 23

От 30.06.2022

Государственный регистрационный номер муниципального 
правового акта: RU781780002022003

Дата государственной регистрации муниципального правового акта: 11.08.2022

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 9 статьи 9 Федерального закона от 14.03.2022  № 60-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  статьями 20, 24, 29 
Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 8 статьи 14  Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 
303-46  «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга» Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского муници пального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино:

1.1 Статью 21 Устава «Избирательная комиссия муниципального образования» исключить.

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в течение 15 дней со дня 
принятия.

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его 
поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

 Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                             П.Е. Богданов



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОФИЛАКТИКА МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ КОНФЛИКТОВ

Проблема межконфессиональных  конфликтов в течение последних  десятилетий является одной из наиболее 
актуальных. Это объясняется тем, что подобного рода конфликты  довольно трудноразрешимы, а также  
являются наиболее распространенным источником политической нестабильности.

В современном мире практически  не существует этнически однородных государств. К таковым можно условно  
отнести только 12 стран. Таким образом, людям разных национальностей, так  или иначе, приходится 
сосуществовать на одной территории, и мирная жизнь  складывается далеко не всегда. В 80 странах мира 
зарегистрировано 118 вооруженных конфликтов. Из них  только 10 являлись межгосударственными  войнами, 
а остальные представляли ту или иную форму внутриполитической войны. 

Конфликты на национальной и религиозной почве всегда имели  место быть в истории человечества. Однако, 
несмотря на большое количество международных организаций, регулирующих политические отношения, 
следует отметить, что число этнополитических конфликтов в современном мире неуклонно  растет. На этот 
факт, прежде всего, оказывают  влияние такие мировые процессы, как глобализация, модернизация, массовые 
миграции населения.

Но главное заключается  в том, что основными жертвами современных насильственных конфликтов 
становятся не вооруженные силы конфликтующих  сторон, а мирное население, единственной виной которого 
часто является его  этническая или конфессиональная принадлежность.

Трудно переоценить актуальность данной проблемы. Конфликты подобного  рода опасны, 
когда возникают между  государствами, и также опасны, когда  происходят в рамках одной страны. 
Это может привести к политической, социальной нестабильности, что в  конечном счёте повлияет на 
государственность, на целостность страны.

Понятие конфликта. Межконфессиональный конфликт

На сегодняшний день существует огромное множество определений  конфликта. На Западе, например, 
широко распространено определение известного американского теоретика Л.Козера: «Конфликт – борьба за 
ценности и притязания на определенный статус, власть и ресурсы, в которой целями противника являются ней-
трализация, нанесение  ущерба или устранение соперника». В отечественной литературе также  даются опреде-
ления конфликта. Так, Л.Г. Здравомыслов определяет конфликт как «норму отношений между людьми, своего 

Кашкай» (Каршеринг Ситидрайв), в 01 час. 10 мин. 16.07.2022 г. по адресу пересечение ул. Вербная и ул. 
Репищева в Приморском районе г. СПб не выполнил законного требования сотрудника полиции об остановке 
транспортного средства и попытался скрыться путем набора скорости, в результате преследования продолжил 
движение по ул. 3-ей линии 2-ой половины в сторону ул. Репищева, где  выезжая с второстепенной дороги на 
главную, у дома 11/9 по ул. Репищева не предоставил преимущество движения автобусу «Нефаз» под управлением 
водителя 1967 г.р., двигающегося в прямом направлении по ул. Репищева от ул. Парашютная в сторону ул. 
Вербная и совершил столкновение с последующем выездом и опрокидыванием транспортного средства 
«Ниссан Кашкай» на разделительную полосу (газон). В результате дорожно-транспортного происшествия 
пострадали семнадцатилетние несовершеннолетние с транспортного средства «Нисан Кашкай» – водитель и 
трое пассажиров. Водительское удостоверение водитель не имеет, доступ к транспортному средству получил 
через чужой аккаунт. Возбуждено уголовное дело, проводится расследование. 

По предварительной информации, 24 июля 2022 года около 16 часов 30 минут на пересечении ул. Школьная с 
ул. Туристская Приморского района, г. СПб, произошло дорожно-транспортное происшествие. Водитель 1978 
г.р., управляя транспортным средством «Рено Каптюр», двигаясь по ул. Школьная. от ул. Беговой к ул. Савушкина 
при проезде нерегулируемого пешеходного перехода совершил наезд на несовершеннолетнего велосипедиста 
2005 г.р., который пересекал проезжую часть дороги в зоне нерегулируемого пешеходного перехода справа 
налево по ходу движения транспортного средства не спешившись с велосипеда. В результате ДТП, пострадал 
несовершеннолетний велосипедист, 2005 года рождения.

Уважаемые участники дорожного движения! Напоминаем каждому из вас, будь вы водитель, пешеход 
или мотоциклист, соблюдайте Правила дорожного движения Российской Федерации, всегда думайте над 
последствиями своих действий на проезжей части. Помните, что от ваших необдуманных маневров на дороге 
может произойти трагедия. Будьте всегда внимательными к другим участникам дорожного движения.

Служба пропаганды безопасности дорожного движения
 отдела ГИБДД Приморского района Санкт-Петербурга



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
рода клеточку социальной жизни, в которой наиболее отчётливо  проявляется социальная напряженность, на-
капливается энергия деятельности, порождающая социальные изменения  и сдвиги разного масштаба».

Следует заметить, что большинство определений конфликта носит социологический характер, так как  
в социальном конфликте все стороны  представлены людьми, группами людей. Социальные конфликты  
могут проявляться в различных  сферах жизни. Так, различают межличностные  конфликты, 
конфликты в организации, межгрупповые конфликты. К одному из видов межгрупповых конфликтов 
относятся  конфликты национальные (межэтнические) и религиозные (межконфессиональные). 
Вся сложность ситуации заключается  в том, что именно в таких конфликтах на первый план выходит один 
из видов  базовых групповых потребностей – потребность в идентичности, то есть в сохранении целостности  
группы в зависимости от той или  иной этнической или конфессиональной принадлежности.

Не только этнический, но и религиозный фактор может вызывать конфликты. Речь идет о религиозном 
(или межконфессиональном) конфликте. Название здесь говорит само за себя: межконфессиональный конфликт 
–  конфликт между группами, относящимися к разным конфессиям или религиозным  убеждениям.

В современном мире существует множество религий и религиозных  верований. На протяжении всей истории  
человечества религия оставалась важнейшей составляющей жизни общества. Поиски духовных ориентиров, 
точек опоры в быстро меняющемся мире приводят к тому, что в настоящее время роль религиозного фактора 
возрастает. Связано это во многом с тем, что религия – важнейший социальный институт, который включает в 
себя систему социальных норм, ценностей, ролей, обычаев, верований, ритуалов, стандартов поведения.

Существует множество  определений понятия религия. В  социологии религия рассматривается  
с содержательной и функциональной точки зрения. Со стороны содержания, религия – прежде 
всего социальный феномен, который способствует укреплению общества. Согласно функциональному  подходу, 
религия – любые убеждения  и верования, в которых решаются фундаментальные вопросы человеческой жизни. 
На основании этих двух подходов формулируется общее социологическое  определение религии. «Религия - 
это  феномен, который объединяет культурную, социальную и личностную системы  в единую организован-
ную структуру, воздействующую на процессы изменения  и развития общества. Религия –  это органическая 
часть общественной жизни, и на разных этапах развития человеческого социума характер связей между рели-
гией и обществом  варьируется».

В современном мире отмечается тенденция к политизации культуры. Однако это отнюдь не значит, 
что  общество становится более религиозным. Очень часто недовольство социально-экономической или 
политической обстановкой перерастает в религиозные волнения. Также религия зачастую становится частью 
националистических программ. Факты, свидетельствующие, что  религия может действовать как  фактор 
разрушительный, несущий конфликт, а не интеграцию и стабильность, рассматриваются в рамках теории 
конфликтов.

Конфликты существуют не только между религиозными группами, но и  внутри них. Они могут быть 
связаны  с борьбой за власть, престиж, привилегии. С точки зрения конфликтологического подхода социальное 
поведение членов религиозных групп также мотивируется стремлением к удовлетворению эгоистических  
интересов отдельных индивидов  или их группировок. В качестве примера  можно привести столкновение 
интересов  высшего и низшего духовенства, весьма различающихся по своему социальному  статусу.

К числу религиозных конфликтов можно отнести также борьбу между  сторонниками религиозного 
модернизма и фундаментализма. В русской  православной церкви сегодня есть и  сторонники, и противники 
новшеств - относительно языка богослужения, форм организации жизни прихода, степени участия мирян в реш
ении  церковных проблем. Конфликты внутри группы могут быть связаны с внешними для нее обстоятельствами 
- это  может быть разная политическая ориентация верующих одного вероисповедания или  разногласия в цер
ковном руководстве.

Еще один тип конфликтов связан с существованием религии  в обществе, находящемся на той  или иной стадии 
развития процесса секуляризации, то есть освобождении общественных институтов от церковного влияния. 

Причины возникновения  межконфессиональных конфликтов

Что касается межконфессиональных  конфликтов, то можно выделить ряд постоянно  действующих факторов, 
которые могут привести к возникновению  религиозных конфликтов:

1. Поликонфессиональный  характер государства.

2. Особенности государственного  строительства. Существуют государства,  образованные без учета историче-
ски  сложившихся общностей, в состав  которых входят народности и  территории, отличающиеся в этническом  
и религиозном отношении и  сохраняющие определенную долю  самостоятельности.

3. Дискриминация отдельных  религиозных групп населения,  проявляющаяся в социально-экономическом  
неравенстве, а также в преобладании  в политической элите страны  представителей определённой конфессии



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИЗМА

Как оградить себя и близких от экстремистской пропаганды?
Экстремизм - приверженность отдельных лиц, групп, организаций к крайним, радикальным взглядам, 

позициям и мерам в общественной деятельности.

Экстремизм распространяется как на сферу общественного сознания, общественной психологии, морали, 
иде ологии, так и на отношения между социальными группами (социальный экстремизм), этносами (этнический 
или национальный экстремизм), общественными объединениями, политическими партиями, государствами 
(политический экстремизм), конфессиями (религиозный экстремизм).

Экстремизм многообразен, также разнообразны порождающие его мотивы. Основными мотивами являются: 
материальный, идеологический, желания преобразования и неудовлетворенности реальной ситуацией, власти 
над людьми, интереса к новому виду активной деятельности, товарищеский, самоутверждения, молодежной 
романтики, героизма, игровой, привлекательности смертельной опасности.

Экстремистской деятельностью (экстремизмом) является:

- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

- публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, 
расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, 
расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме 
или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

- воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, 
избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с 
насилием либо угрозой его применения;

- совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса 
РФ;

4. Экономическая, военная  идеологическая или политическая  поддержка оппозиционного религиозного  
движения извне.

5. Вмешательство одних  государств в дела других государств  под предлогом борьбы с нарушениями  
прав единоверцев.

6. Вмешательства политики  в сферу религии. Влияние политики  может привести к конфликтам  среди сто-
ронников одного и  того же религиозного учения  внутри представителей одной  конфессии. 

Чтобы понять источники межконфессионального напряжения, нужно учитывать все  причины: экономические, 
социальные, политические, психологические и т.д. Именно эти  причины провоцируют конфликты, религия же 
или становится катализатором, или используется как идеологический инструмент.

Наиболее актуальными  причинами современных конфликтов, имеющих внешнюю форму религиозных, 
являются следующие:

1. Мировой социально-экономический  дисбаланс, когда одни страны  гораздо богаче других.

2. Центробежные политические  процессы, когда те или иные  этнические группы предпочитают  иметь свои го-
сударственные образования.

3. Региональные или внутригосударственные  социальные проблемы, другими словами  — бедность стра-
ны или региона,  провоцирующая протестные настроения  и чувство социальной несправедливости.

4. Низкий уровень образования  и культуры населения.

К тому же, все это наслаивается на национальные и социальные стереотипы, историческую память (особенно 
негативную), индивидуальную психологию.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или 

символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

- публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстре-
мистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность РФ или государ-
ственную должность субъекта РФ, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей 
деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;

- организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

- финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в 
том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и 
иных видов связи или оказания информационных услуг.

В Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, 
иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

Экстремистская организация - это общественное или религиозное объединение либо иная организация, 
в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете 
деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Экстремистскими материалами признаются предназначенные для обнародования документы либо 
информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо 
обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды 
руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, публикации, 
обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие 
практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение 
какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы.

Как оградить себя и близких от экстремистской пропаганды?

Эксперты советуют рассказать своим родным и близким об опасности экстремизма, а также попросить их 
придерживаться следующих простых правил:

- не вступайте в диалог с проповедниками, подошедшими к вам на улице и предлагающими посетить собра-
ние организации;

- не пытайтесь отстаивать свои убеждения при первой же встрече с проповедниками любой организации;

- если вы решите задать вопросы о структуре организации, то делайте это без агрессии или скрытой иронии;

- если вам предложили листовку, брошюру, журнал, поблагодарите и вежливо откажитесь;

- ваша цель — разобраться и не попасть в сети деструктивной организации;

- для сохранения душевного и физического здоровья подумайте, стоит ли причинять боль родным и близким, 
вступая в ряды объединений нетрадиционного направления;

- не пытайтесь найти цель в жизни, успех и покой в рядах организаций, миссий, церквей нетрадиционного 
направления.

Политическая практика экстремизма находит выражение в различных формах экстремистской деятельности, 
начиная от проявлений, не выходящих за конституционные рамки, и заканчивая такими острыми и общественно 
опасными формами как мятеж, повстанческая деятельность, терроризм.

Памятка по недопущению вовлечения в организации националистического толка

Россия – многонациональное государство, более 200 национальностей на территориях современной Российской 
Федерации проживает в мире и согласии, понимая сложившиеся в обществе традиции и обычаи различных 
этносов и представителей религиозных сословий.

Конституцией Российской Федерации всем гражданам гарантируется равенство прав и свобод человека 
и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и 
должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к 
общественным объединениям. Именно многонациональный народ Российской Федерации стал создателем 
основного документа России, который благополучно более двух десятков лет стоит на страже защиты прав и 
свобод человека и гражданина.

Экстремизм – высоко общественно опасное явление, имеющее далеко идущие последствия.



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
Термин «экстремизм» происходит от латинского слова «extremus» - крайний. Сама по себе приверженность 

к какой-то особой точке зрения, постановка ее в центр внимания не является чем-то общественно-опасным. 
Другой вопрос, как осуществляется ее отстаивание и как это соотносится с охраняемыми законом правами, 
свободами, законными интересами других людей, общества, государства?

Противодействие экстремистским проявлениям регламентировано Федеральным законом «О противодействии 
экстремистской деятельности», исполнение требований которого обязательно для всех граждан России. 
Ответственность за совершение правонарушений и преступлений экстремистского характера предусмотрена 
Кодексом об административных правонарушениях и Уголовным кодексом Российской Федерации.

Зачастую проявление экстремизма становится результатом противоправной деятельности общественных 
объединений, в том числе лидеры и участники которых придерживаются идей националистического толка.

В Российской Федерации деятельность и создание общественных объединений, цели или действия которых 
направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской 
Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, 
расовой, национальной и религиозной розни, запрещена. Организация и участие в общественных объединениях 
экстремистского толка квалифицируются ст. 282.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Проявления деятельности организаций такого рода и их представителей негативно отражаются на истории 
нашего родного города – Города-героя, жители которого во время Великой Отечественной войны 1941-1945 
гг., не взирая на происхождение, национальность и отношение к религии проявили совместную стойкость и 
отвагу, защищая Ленинград от рук фашистских захватчиков, ведомых идеей мононации – преобладанием белой 
(арийской) расы. 

Пропаганда неонацизма и агрессивного национализма нашла распространение в сети Интернет, уличных 
массовых акциях, деятельности общественных объединений и групп граждан, сформировавшихся под едиными 
лозунгами и интересами (например, околофутбольные группировки, неформальные объединения, молодежные 
субкультуры и др.). Примерно половина опрошенных граждан, входящих в группу риска (ранее привлеченных 
к административной ответственности) подтверждает, что среди их круга знакомых лиц есть представители 
деструктивных общественных и религиозных объединений.

Шагая по сети, оглянись!

Осуществляя Интернет-серфинг нельзя забывать, что Интернет, являясь главным информационным полем 
всего человечества, несет в себе потенциальную опасность «заражения» молодого неокрепшего организма 
экстремистскими воззрениями, где их распространители опираются на псевдопатриотические настроения и 
псевдорелигиозные чувства.

Согласно проведенным социологическим исследованиям именно сеть Интернет является основным источником 
информации об осуществлении деструктивной деятельности общественных и религиозных объединений 

Пользователи сети Интернет, придерживающиеся радикальных взглядов, используют в своих целях ее 
возможности, в том числе манипулятивное воздействие на граждан, которого надо остерегаться. 

Находясь в свободном Интернет-пространстве, изучая тот или иной информационный ресурс важно понимать, 
в каком виртуальном сообществе происходит общение, относится ли изучаемый материал к запрещенным и 
не признан ли он экстремистским. Ознакомиться с Федеральным списком экстремистских материалов можно 
на сайте Министерства юстиции России - minjust.ru. Со сведениями о запрещенных к распространению на 
территории страны информационных ресурсах можно ознакомится на сайте Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций России - eais.rkn.gov.ru.

Дав собственную оценку исследуемому материалу или создавая его (аудио-, видеозаписи, текст, комментарий 
оппоненту) необходимо осознавать, что полученный результат может не понравиться иному пользователю сети 
Интернет, впоследствии чего неминуем виртуальный конфликт, перерастающий в оскорбление, в том числе 
по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, принадлежности к 
какой-либо социальной группе. В результате правовой оценки такие публичные действия могут быть расценены 
в качестве уголовно-наказуемого деяния и квалифицироваться по ст. 282 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, наказание за которое предусмотрено вплоть до лишения свободы сроком на 5 лет. Призывы к 
осуществлению целенаправленных действий экстремисткой направленности квалифицируются по ст. 280 УК 
РФ и наказываются аналогичным образом.

Интернет-ресурсы активно используются в противоправных целях лидерами деструктивных общественных 
объединений, овладевая доступом к широкой аудитории, последние осуществляют пропаганду своей 
деятельности, размещая подробную информацию о целях и задачах, времени и месте проведения уличных 
акций.

Важно знать, что распространение информации об общественных и религиозных объединениях, в отношении 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 24.08.2022 г. в 12:00
Выход в свет: 24.08.2022 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 18
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, в связи 
с выявленными фактами экстремистской деятельности, без указания на то, что оно ликвидировано или их 
деятельность запрещена, в соответствии со ст. 13.15 Кодекса об административных правонарушениях России 
является наказуемым деянием. Будьте внимательны при размещении информации и осуществлении репостов.

Уличные акции

В ходе уличных акций представители националистических группировок склоняют участников к 
совместному проведению следующих акций: «патрулирование» - поиск и избиение граждан «неславянской 
внешности», «погром» - нападение группы лиц на объекты социальной инфраструктуры, «рейд» - налет на 
места компактного проживания иностранных граждан, «махач» - драка с представителями иных неформальных 
объединений, а также посещение концертов различных рок и панк групп. Часто участие в названных акциях 
лидерами националистических группировок позиционируется как первичное испытание для новичков.

В процессе перестроения поведения ультранационалистических группировок все чаще приверженцам 
указанных взглядов предлагается принять участие в формах публичных мероприятий, установленных 
Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», которым 
придается соответствующая окраска в виде социально-значимого вопроса, рассмотрение которого не терпит 
отлагательств. Например, запланированным шествиям придается вид «Русского марша», а собранию, митингу 
или пикету значимость задается при помощи формулировки «против этнопреступности». В названных 
мероприятиях расовые и ксенофобные лозунги закамуфлированы риторикой о нелегальной миграции и 
спекуляцией на тему большого числа преступлений, совершенных мигрантами.

Собравшись принять участие в публичном мероприятии необходимо соблюдать установленные требования 
и правила: при проведении массовой акции не допускается участие в них экстремистских организаций, 
использование их символики или атрибутики, а также распространение экстремистских материалов. Пропаганда 
такой атрибутики карается в соответствии со ст. 20.3 Кодекса об административных правонарушениях России, 
производство и распространение экстремистских материалов наказывается в рамках     ст. 20.29 названного Кодекса. 
Участникам публичных мероприятий категорически запрещено скрывать свое лицо, в том числе использовать 
маски, и иные средства маскировки, а также предметы, специально изготовленные или приспособленные для 
причинения вреда здоровью граждан или материального ущерба физическим и юридическим лицам.

Природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга проведена проверка исполнения требований водного 
законодательства, в ходе которой установлено, что на территории общего пользования от ограждения земельного 
участка, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Шувалово, ул. Береговая, д. 1, лит. А установлен глухой 
забор, ограничивающий свободный доступ неопределенного круга лиц к береговой полосе водного объекта – 
реки Каменки.

Проверкой установлено, что указанный земельный участок находится в общей долевой собственности 
граждан. 

Согласно ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации все поверхностные водные объекты находятся в 
государственной или муниципальной собственности и являются водными объектами общего пользования, то 
есть общедоступными водными объектами. 

Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать 
их для личных и бытовых нужд.

С учетом изложенного, природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга в Выборгский районный суд 
Санкт-Петербурга предъявлено исковое заявление об обязании ответчиков обеспечить свободный доступ 
к береговой полосе реки Каменки путем демонтажа участка забора, установленного в урез воды на территории 
общего пользования.

23.05.2022 решением Выборгского районного суда Санкт-Петербурга исковые требования природоохранного 
прокурора удовлетворены в полном объеме.

Исполнение судебного решения находится на контроле природоохранной прокуратуры г. Санкт-Петербурга.

ИНФОРМИРУЕТ ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА


